
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

복지정책과 35,192,995 31,208,446 3,984,549

국 15,773,384

균 1,387,539

시비 9,907,284

구비 8,124,788

복지정책 강화 9,830,206 6,691,383 3,138,823

국 1,857,612

균 118,010

시비 2,714,985

구비 5,139,599

지역사회 복지행정 7,651,648 4,605,114 3,046,534

국 280,597

균 110,510

시비 2,353,819

구비 4,906,722

사회복지관 운영 358,134 328,884 29,250

307 민간이전 347,134 317,884 29,250

05 민간위탁금 347,134 317,884 29,250

○사회복지관 운영 지원 336,534

○두송복지관 전기료 보조 3,600

○영구임대아파트 무료목욕사업 지원
7,000

401 시설비및부대비 11,000 11,000 0

01 시설비 11,000 11,000 0

○사회복지관 정기안전점검
11,000

사하에덴종합사회복지관 건립 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○사하에덴종합사회복지관 건립(기능보강)
3,000,000

지역사회보장계획 수립 및 평가 2,000 24,000 △22,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○지역사회보장계획 수립 및 평가 토론회
2,000

지역사회보장협의체 사무국 운영 58,303 56,200 2,103

시비 28,800

구비 29,503

307 민간이전 58,303 56,200 2,103

시비 28,800

구비 29,503

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000

336,534,000원

3,600,000원

7,000,000원

11,000,000원

3,000,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

○지역사회보장협의체 특화사업 추진
12,000

시비 7,200

구비 4,800

03 민간단체법정운영비보조 46,303 46,200 103

○지역사회보장협의체 운영인력 지원
43,303

시비 21,600

구비 21,703

○지역사회보장협의체 운영비 등
3,000

지역사회보장협의체 운영 지원 16,000 16,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○동 지역사회보장협의체 운영 지원
16,000

사회단체 활동 지원 2,500 2,500 0

307 민간이전 2,500 2,500 0

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○사회복지사 역량강화 2,500

사회복지시설 종사자 처우개선 45,400 43,200 2,200

301 일반보전금 45,400 43,200 2,200

14 기타보상금 45,400 43,200 2,200

○사회복지시설 종사자 처우개선비 지원
45,400

보훈회관 운영 20,114 25,114 △5,000

201 일반운영비 20,114 20,114 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○보훈회관 운영물품 구입 3,000

02 공공운영비 17,114 17,114 0

○보훈회관 공공요금 등 9,500

○보훈회관 소방시설 점검 보수
1,500

○보훈회관 건물유지 관리비용
6,114

보훈단체 지원 208,100 154,000 54,100

301 일반보전금 58,000 18,900 39,100

03 사회보장적수혜금(지방재원) 58,000 18,900 39,100

○보훈단체 격려품 지원 58,000

307 민간이전 150,100 135,100 15,000

02 민간경상사업보조 84,500 74,200 10,300

○보훈단체 사업비 지원 84,500

03 민간단체법정운영비보조 65,600 60,900 4,700

○보훈단체 운영비 지원 65,600

12,000,000원

43,303,000원

3,000,000원

1,000,000원*16개동

2,500,000원

45,400,000원

3,000,000원

9,500,000원

1,500,000원

6,114,000원

58,000,000원

84,500,000원

65,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

참전유공자 지원 1,938,440 1,371,800 566,640

시비 1,848,000

구비 90,440

301 일반보전금 1,938,440 1,371,800 566,640

시비 1,848,000

구비 90,440

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,938,440 1,371,800 566,640

○참전유공자 명예수당 1,848,000

시비 1,848,000

○사하구 참전명예수당 73,440

○참전유공자 사망위로금 17,000

독립유공자 지원 10,600 10,000 600

301 일반보전금 10,600 10,000 600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 10,600 10,000 600

○독립유공자 유족 격려금
10,600

국가유공자 지원 186,000 104,400 81,600

시비 186,000

301 일반보전금 186,000 104,400 81,600

시비 186,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 186,000 104,400 81,600

○국가유공자 보훈명예수당
186,000

시비 186,000

복지행정 업무지원 23,820 24,657 △837

201 일반운영비 16,440 16,560 △120

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○지역사회보장계획 책자 제작
1,000

○표창장, 현수막 등 제작 540

○지역사회보장협의체 위촉장 제작
1,040

○지역복지 민·관협력 활성화 운영
1,620

02 공공운영비 240 360 △120

○재해구호물자 통합정보시스템 현장단말기
운영 240

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○희망복지박람회 12,000

203 업무추진비 7,380 4,401 2,979

03 시책추진업무추진비 7,380 4,401 2,979

○주민복지국 업무추진 2,700

○보훈단체원 위문 업무추진
1,350

1,848,000,000원

73,440,000원

17,000,000원

10,600,000원

186,000,000원

1,000,000원

540,000원

1,040,000원

1,620,000원

20,000원*12월

12,000,000원

3,000,000원*90%

1,500,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

○사회복지 업무추진 1,350

○방문상담서비스 관계자 간담회
630

○재해구호 업무추진 1,350

사회복무요원 중식비 107,184 24,024 83,160

301 일반보전금 107,184 24,024 83,160

10 사회복무요원보상금 107,184 24,024 83,160

○동행정복지센터 사회복무요원 중식비
24,024

○사회복지시설 사회복무요원 중식비
79,464

○복지정책과 사회복무요원 중식비
3,696

사회복무제도 지원 818,547 476,362 342,185

301 일반보전금 818,547 476,362 342,185

10 사회복무요원보상금 818,547 476,362 342,185

○사회복무제도 지원 779,494

·임금 732,000

·교통비 41,871

·피복비 5,623

○보건행정 업무보조 39,053

·봉급 36,000

·교통비 2,060

·피복비 993

저소득층 학생 교육비 지원사업 3,940 5,909 △1,969

시비 3,940

101 인건비 3,940 5,909 △1,969

시비 3,940

04 기간제근로자등보수 3,940 5,909 △1,969

○초중고 학생 교육비 지원사업(인건비)
3,940

시비 3,940

코로나19 관련 자가격리자 생활지원비 501,194 1,529,180 △1,027,986

국 250,597

시비 166,898

구비 83,699

301 일반보전금 501,194 1,529,180 △1,027,986

국 250,597

시비 166,898

구비 83,699

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 501,194 1,529,180 △1,027,986

○코로나19 관련 자가격리자 생활지원비
501,194

국 250,597

1,500,000원*90%

700,000원*90%

1,500,000원*90%

7,000원*13명*22일*12월

7,000원*43명*22일*12월

7,000원*2명*22일*12월

1,000,000원*61명*12월

2,600원*61명*22일*12월

330,720원*17명

1,000,000원*3명*12월

2,600원*3명*22일*12월

330,720원*3명

3,940,000원

501,194,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

시비 166,898

구비 83,699

재해구호기금 지원 20,000 0 20,000

시비 20,000

302 이주및재해보상금 20,000 0 20,000

시비 20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 0 20,000

○재해구호기금 지원 20,000

시비 20,000

부산형 통합돌봄 사업 운영 100,000 100,000 0

시비 50,000

구비 50,000

201 일반운영비 6,000 10,000 △4,000

시비 3,000

구비 3,000

01 사무관리비 6,000 10,000 △4,000

○원스톱 통합돌봄창구 운영 및 민관협력체
계 구축 3,000

시비 1,500

구비 1,500

○의료돌봄 사각지대 사례관리
3,000

시비 1,500

구비 1,500

307 민간이전 94,000 90,000 4,000

시비 47,000

구비 47,000

11 사회복지사업보조 94,000 90,000 4,000

○부산형 통합돌봄 사업 운영
94,000

시비 47,000

구비 47,000

복지사각지대 발굴 및 예방 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○복지사각지대 발굴 홍보 및 운영
5,000

사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원사업 8,500 8,500 0

시비 8,500

307 민간이전 8,500 8,500 0

시비 8,500

11 사회복지사업보조 8,500 8,500 0

○고립생없는 생생사하 프로젝트 사업비
8,500

20,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

94,000,000원

5,000,000원

8,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

시비 8,500

고독사 예방체계 구축 사업 60,000 0 60,000

국 30,000

시비 18,000

구비 12,000

201 일반운영비 1,640 0 1,640

국 820

시비 492

구비 328

01 사무관리비 1,640 0 1,640

○고독사 예방체계 구축 홍보 및 간담회
1,640

국 820

시비 492

구비 328

301 일반보전금 21,360 0 21,360

국 10,680

시비 6,408

구비 4,272

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 21,360 0 21,360

○고독사 예방체계 구축 21,360

국 10,680

시비 6,408

구비 4,272

307 민간이전 37,000 0 37,000

국 18,500

시비 11,100

구비 7,400

11 사회복지사업보조 37,000 0 37,000

○인공지능 스마트돌봄 운영
37,000

국 18,500

시비 11,100

구비 7,400

읍면동 찾아가는 보건복지서비스 사업비(동 사례관리사
업 지원)

157,872 134,400 23,472

균 110,510

시비 23,681

구비 23,681

201 일반운영비 78,936 67,200 11,736

균 55,255

시비 11,841

구비 11,840

01 사무관리비 78,936 67,200 11,736

1,640,000원

21,360,000원

37,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

○동 통합사례관리사업 운영
78,936

균 55,255

시비 11,841

구비 11,840

301 일반보전금 78,936 67,200 11,736

균 55,255

시비 11,840

구비 11,841

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 78,936 67,200 11,736

○동 통합사례관리사업 대상자 지원
78,936

균 55,255

시비 11,840

구비 11,841

지역사회 나눔추진 2,178,558 2,086,269 92,289

국 1,577,015

균 7,500

시비 361,166

구비 232,877

구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

균 7,500

시비 3,750

구비 3,750

201 일반운영비 7,500 7,500 0

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○사례관리사업 운영 7,500

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

301 일반보전금 7,500 7,500 0

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,500 7,500 0

○사례관리사업 대상자 지원
7,500

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

긴급 복지지원 1,971,269 1,971,269 0

78,936,000원

78,936,000원

7,500,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 나눔추진 (단위:천원)

국 1,577,015

시비 197,127

구비 197,127

301 일반보전금 1,971,269 1,971,269 0

국 1,577,015

시비 197,127

구비 197,127

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,971,269 1,971,269 0

○긴급 복지지원 1,971,269

국 1,577,015

시비 197,127

구비 197,127

기초푸드뱅크 운영 40,000 40,000 0

시비 20,000

구비 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

시비 20,000

구비 20,000

11 사회복지사업보조 40,000 40,000 0

○기초푸드뱅크 운영 지원
40,000

시비 20,000

구비 20,000

기초푸드마켓 운영 60,000 60,000 0

시비 48,000

구비 12,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

시비 48,000

구비 12,000

11 사회복지사업보조 60,000 60,000 0

○기초푸드마켓 운영 지원
60,000

시비 48,000

구비 12,000

부산형 긴급복지지원 92,289 0 92,289

시비 92,289

301 일반보전금 92,289 0 92,289

시비 92,289

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 92,289 0 92,289

○부산형 긴급복지지원 92,289

시비 92,289

아동복지 향상 24,696,036 23,887,916 808,120

국 13,730,432

1,971,269,000원

40,000,000원

60,000,000원

92,289,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

균 1,170,839

시비 7,124,906

구비 2,669,859

아동보호 24,696,036 23,887,916 808,120

국 13,730,432

균 1,170,839

시비 7,124,906

구비 2,669,859

아동복지교사 파견 지원 248,790 253,890 △5,100

균 120,435

시비 60,217

구비 68,138

101 인건비 248,790 253,890 △5,100

균 120,435

시비 60,217

구비 68,138

04 기간제근로자등보수 248,790 253,890 △5,100

○아동복지교사 인건비 등
240,870

균 120,435

시비 60,217

구비 60,218

○아동복지교사(전일제) 처우개선비 등 7,920

·명절휴가비 3,900

·맞춤형 복지포인트 3,900

·건강검진비 120

지역아동센터 운영비 지원 282,096 282,096 0

균 141,048

시비 70,524

구비 70,524

307 민간이전 282,096 282,096 0

균 141,048

시비 70,524

구비 70,524

10 사회복지시설법정운영비보조 282,096 282,096 0

○지역아동센터 운영비 지원
282,096

균 141,048

시비 70,524

구비 70,524

지역아동센터 인건비 지원 1,264,824 969,504 295,320

균 632,412

시비 316,206

240,870,000원

300,000원*13명

300,000원*13명

30,000원*4명

282,096,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

구비 316,206

307 민간이전 1,264,824 969,504 295,320

균 632,412

시비 316,206

구비 316,206

10 사회복지시설법정운영비보조 1,264,824 969,504 295,320

○지역아동센터 인건비 지원
1,264,824

균 632,412

시비 316,206

구비 316,206

특수목적형 지역아동센터 추가지원 60,480 58,464 2,016

균 30,240

시비 15,120

구비 15,120

307 민간이전 60,480 58,464 2,016

균 30,240

시비 15,120

구비 15,120

10 사회복지시설법정운영비보조 60,480 58,464 2,016

○특수목적형 지역아동센터 지원
60,480

균 30,240

시비 15,120

구비 15,120

토요운영 지역아동센터 추가 지원 14,592 15,360 △768

균 7,296

시비 3,648

구비 3,648

307 민간이전 14,592 15,360 △768

균 7,296

시비 3,648

구비 3,648

10 사회복지시설법정운영비보조 14,592 15,360 △768

○지역아동센터 토요운영 추가 지원
14,592

균 7,296

시비 3,648

구비 3,648

야간 전담 지역아동센터 지원 15,600 25,920 △10,320

시비 7,800

구비 7,800

307 민간이전 15,600 25,920 △10,320

시비 7,800

1,264,824,000원

60,480,000원

14,592,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

구비 7,800

10 사회복지시설법정운영비보조 15,600 25,920 △10,320

○야간전담지역아동센터 지원
15,600

시비 7,800

구비 7,800

지역아동센터 종사자 처우개선 지원 380,091 172,051 208,040

시비 178,646

구비 201,445

307 민간이전 380,091 172,051 208,040

시비 178,646

구비 201,445

10 사회복지시설법정운영비보조 357,291 148,651 208,640

○지역아동센터 종사자 처우개선 지원
335,318

시비 167,659

구비 167,659

○지역아동센터 종사자 복지포인트 지원
3,800

시비 1,900

구비 1,900

○지역아동센터 종사자 시간외 수당 지원
18,173

시비 9,087

구비 9,086

11 사회복지사업보조 22,800 23,400 △600

○지역아동센터 종사자 복지수당
22,800

지역아동센터 프로그램비 지원 40,800 42,900 △2,100

시비 20,400

구비 20,400

307 민간이전 40,800 42,900 △2,100

시비 20,400

구비 20,400

10 사회복지시설법정운영비보조 40,800 42,900 △2,100

○지역아동센터 프로그램비 지원
40,800

시비 20,400

구비 20,400

지역아동센터 환경개선비 지원 43,000 30,000 13,000

균 21,500

시비 10,750

구비 10,750

307 민간이전 43,000 30,000 13,000

15,600,000원

335,318,000원

3,800,000원

18,173,000원

22,800,000원

40,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

균 21,500

시비 10,750

구비 10,750

10 사회복지시설법정운영비보조 43,000 30,000 13,000

○지역아동센터 환경개선비 지원
43,000

균 21,500

시비 10,750

구비 10,750

지역아동센터 냉난방비 지원 5,865 5,919 △54

시비 2,933

구비 2,932

307 민간이전 5,865 5,919 △54

시비 2,933

구비 2,932

10 사회복지시설법정운영비보조 5,865 5,919 △54

○지역아동센터 냉난방비 지원
5,865

시비 2,933

구비 2,932

다함께돌봄센터 운영비 지원 75,600 73,500 2,100

균 10,800

시비 5,400

구비 59,400

307 민간이전 75,600 73,500 2,100

균 10,800

시비 5,400

구비 59,400

05 민간위탁금 75,600 73,500 2,100

○다함께돌봄센터 운영비 지원
75,600

균 10,800

시비 5,400

구비 59,400

다함께돌봄센터 인건비 지원 435,676 304,320 131,356

균 207,108

시비 110,684

구비 117,884

307 민간이전 435,676 304,320 131,356

균 207,108

시비 110,684

구비 117,884

10 사회복지시설법정운영비보조 428,476 295,920 132,556

43,000,000원

5,865,000원

75,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

○다함께돌봄센터 인건비 지원
414,216

균 207,108

시비 103,554

구비 103,554

○다함께돌봄센터 종사자 복지포인트 지원
1,200

시비 600

구비 600

○다함께돌봄센터 종사자 처우개선비 지원
8,640

시비 4,320

구비 4,320

○다함께돌봄센터 종사자 시간외근무수당 지
원 4,420

시비 2,210

구비 2,210

11 사회복지사업보조 7,200 8,400 △1,200

○다함께돌봄센터 종사자 복지수당
7,200

아동친화도시 조성 41,300 41,300 0

201 일반운영비 38,000 38,000 0

01 사무관리비 33,000 33,000 0

○아동권리 이해교육 및 친화도시 홍보 등
23,000

○아동참여기구 등 운영 10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○아동친화도시 추진 지방정부협의회 연회비
5,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○아동친화도시 추진관련 유관기관 등 업무
협의 900

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○아동참여기구 참여자 등 실비
2,400

취약계층 아동통합서비스 지원 171,560 180,600 △9,040

국 136,480

시비 10,236

구비 24,844

201 일반운영비 99,840 114,600 △14,760

국 79,872

시비 5,990

구비 13,978

414,216,000원

1,200,000원

8,640,000원

4,420,000원

7,200,000원

23,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

1,000,000원*90%

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

01 사무관리비 96,840 111,600 △14,760

○드림스타트 프로그램 및 운영
96,840

국 77,472

시비 5,810

구비 13,558

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○공공요금 3,000

국 2,400

시비 180

구비 420

202 여비 6,720 10,000 △3,280

국 4,608

시비 346

구비 1,766

01 국내여비 6,720 10,000 △3,280

○드림스타트 관내출장
6,720

국 4,608

시비 346

구비 1,766

203 업무추진비 2,000 2,000 0

국 1,600

시비 120

구비 280

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○드림스타트 업무추진 2,000

국 1,600

시비 120

구비 280

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,600

시비 120

구비 280

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○자원봉사자 실비 등 2,000

국 1,600

시비 120

구비 280

307 민간이전 61,000 52,000 9,000

국 48,800

시비 3,660

구비 8,540

96,840,000원

3,000,000원

280,000원*4명*6월

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 61,000 52,000 9,000

○수행기관프로그램 운영 지원
61,000

국 48,800

시비 3,660

구비 8,540

평일·방학중 아동급식지원 1,762,020 1,762,020 0

시비 1,057,212

구비 704,808

308 자치단체등이전 1,762,020 1,762,020 0

시비 1,057,212

구비 704,808

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,762,020 1,762,020 0

○평일·방학중 아동급식지원
1,762,020

시비 1,057,212

구비 704,808

토·공휴일 아동급식지원 416,150 283,140 133,010

시비 416,150

308 자치단체등이전 416,150 283,140 133,010

시비 416,150

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 416,150 283,140 133,010

○토·공휴일 아동급식 지원
416,150

시비 416,150

아동수당 지원 15,285,000 15,285,000 0

국 12,228,000

시비 2,139,900

구비 917,100

301 일반보전금 15,285,000 15,285,000 0

국 12,228,000

시비 2,139,900

구비 917,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,285,000 15,285,000 0

○아동수당 지원 15,285,000

국 12,228,000

시비 2,139,900

구비 917,100

아동양육시설(애아원) 생계 지원 230,000 181,667 48,333

국 207,000

시비 23,000

301 일반보전금 230,000 181,667 48,333

국 207,000

시비 23,000

61,000,000원

1,762,020,000원

416,150,000원

15,285,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 230,000 181,667 48,333

○아동양육시설(애아원) 생계비 지원
230,000

국 207,000

시비 23,000

아동양육시설(애아원) 운영 지원 1,753,126 1,393,063 360,063

시비 1,753,126

307 민간이전 1,753,126 1,393,063 360,063

시비 1,753,126

10 사회복지시설법정운영비보조 1,753,126 1,393,063 360,063

○아동양육시설(애아원) 운영비 지원
1,753,126

시비 1,753,126

아동양육시설(애아원) 건전육성 지원 34,817 46,900 △12,083

시비 34,817

301 일반보전금 34,817 46,900 △12,083

시비 34,817

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,817 46,900 △12,083

○아동양육시설(애아원) 건전육성사업비 지
원 34,817

시비 34,817

아동양육시설(애아원) 안전관리 및 환경개선 지원 5,525 2,965 2,560

시비 5,525

307 민간이전 5,525 2,965 2,560

시비 5,525

10 사회복지시설법정운영비보조 5,525 2,965 2,560

○아동양육시설(애아원) 안전관리 및 환경개
선비 지원 5,525

시비 5,525

요보호아동 공동생활가정(하늘채) 운영 97,793 82,443 15,350

국 39,117

시비 58,676

307 민간이전 97,793 82,443 15,350

국 39,117

시비 58,676

10 사회복지시설법정운영비보조 97,793 82,443 15,350

○공동생활가정 운영비(인건비) 지원
97,793

국 39,117

시비 58,676

요보호아동 공동생활가정(하늘채)운영(시비) 63,769 58,644 5,125

시비 63,769

307 민간이전 63,769 58,644 5,125

시비 63,769

230,000,000원

1,753,126,000원

34,817,000원

5,525,000원

97,793,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 47,321 42,196 5,125

○공동생활가정 종사자 복지수당 지원
15,720

시비 15,720

○공동생활가정 종사자 복지포인트 지원
400

시비 400

○공동생활가정 종사자 시간외근무수당
1,912

시비 1,912

○학대피해아동전담 공동생활가정 운영지원(
심리치료사) 28,389

시비 28,389

○학대피해공동생활가정 안전관리비 지원
900

시비 900

11 사회복지사업보조 16,448 16,448 0

○공동생활가정 보호아동 지원
16,448

시비 16,448

학대피해아동 쉼터(일곱빛) 운영 237,182 180,305 56,877

국 94,872

시비 142,310

307 민간이전 237,182 180,305 56,877

국 94,872

시비 142,310

10 사회복지시설법정운영비보조 237,182 180,305 56,877

○학대피해아동 쉼터 운영
237,182

국 94,872

시비 142,310

학대피해아동쉼터(일곱빛) 운영지원(시비) 27,331 24,200 3,131

시비 27,331

307 민간이전 27,331 24,200 3,131

시비 27,331

10 사회복지시설법정운영비보조 20,751 17,620 3,131

○학대피해아동쉼터 종사자 복지수당 지원
17,760

시비 17,760

○학대피해아동쉼터 종사자 복지포인트 지원
600

시비 600

○학대피해아동쉼터 종사자 시간외수당 지원
2,391

시비 2,391

15,720,000원

400,000원

1,912,000원

28,389,000원

900,000원

16,448,000원

237,182,000원

17,760,000원

600,000원

2,391,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 6,580 6,580 0

○학대피해아동쉼터 아동 건전육성 사업비
지원 6,580

시비 6,580

가정위탁아동 양육수당 지원 195,600 106,200 89,400

시비 136,920

구비 58,680

301 일반보전금 195,600 106,200 89,400

시비 136,920

구비 58,680

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 195,600 106,200 89,400

○가정위탁아동 양육수당 지원
195,600

시비 136,920

구비 58,680

가정위탁 양육물품구입비 지원 5,000 1,500 3,500

시비 3,500

구비 1,500

301 일반보전금 5,000 1,500 3,500

시비 3,500

구비 1,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 1,500 3,500

○가정위탁 양육물품구입비 지원
5,000

시비 3,500

구비 1,500

가정위탁아동 등 대학등록금 지원 21,000 24,500 △3,500

시비 21,000

301 일반보전금 21,000 24,500 △3,500

시비 21,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000 24,500 △3,500

○가정위탁아동 등 대학등록금 지원
21,000

시비 21,000

위기아동가정보호사업 13,000 0 13,000

국 9,100

시비 3,900

301 일반보전금 13,000 0 13,000

국 9,100

시비 3,900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,000 0 13,000

○전문아동보호비 지원 12,000

국 8,400

시비 3,600

6,580,000원

195,600,000원

5,000,000원

21,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

○아동용품구입비 지원 1,000

국 700

시비 300

전문가정위탁 전문아동보호비 지원 24,000 0 24,000

국 16,800

시비 7,200

301 일반보전금 24,000 0 24,000

국 16,800

시비 7,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,000 0 24,000

○전문가정위탁 전문아동보호비 지원
24,000

국 16,800

시비 7,200

입양·가정위탁 아동 심리치료비 지원 11,410 3,000 8,410

국 7,987

시비 3,423

301 일반보전금 11,410 3,000 8,410

국 7,987

시비 3,423

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,410 3,000 8,410

○입양·가정위탁 아동 심리치료비 지원
11,410

국 7,987

시비 3,423

입양아동가족 지원사업 162,000 108,000 54,000

국 113,400

시비 48,600

301 일반보전금 162,000 108,000 54,000

국 113,400

시비 48,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 162,000 108,000 54,000

○입양아동 양육수당 지원
151,200

국 105,840

시비 45,360

○입양숙려기간 모자지원금 지원
1,400

국 980

시비 420

○입양비용 지원 5,400

국 3,780

시비 1,620

○입양축하금 지원 4,000

1,000,000원

24,000,000원

11,410,000원

151,200,000원

1,400,000원

5,400,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

국 2,800

시비 1,200

입양대상아동 보호비 지원 6,000 0 6,000

국 4,200

시비 1,800

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 4,200

시비 1,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 0 6,000

○입양대상아동 보호비 지원
6,000

국 4,200

시비 1,800

보호종료아동 자립수당 지원 488,750 324,000 164,750

국 391,000

시비 97,750

301 일반보전금 488,750 324,000 164,750

국 391,000

시비 97,750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 488,750 324,000 164,750

○보호종료아동 자립수당 지원
488,750

국 391,000

시비 97,750

보호종료아동 자립정착금 지원 80,000 90,000 △10,000

시비 65,000

구비 15,000

301 일반보전금 80,000 90,000 △10,000

시비 65,000

구비 15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 80,000 90,000 △10,000

○시설퇴소아동 자립정착금 지원
50,000

시비 50,000

○가정위탁아동 자립정착금 지원
30,000

시비 15,000

구비 15,000

아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원 660,609 660,608 1

국 462,426

시비 198,183

301 일반보전금 660,609 660,608 1

국 462,426

시비 198,183

6,000,000원

488,750,000원

50,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 660,609 660,608 1

○아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원
660,609

국 462,426

시비 198,183

경계선 지능아동 자립지원 3,500 0 3,500

국 2,450

시비 1,050

301 일반보전금 3,500 0 3,500

국 2,450

시비 1,050

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,500 0 3,500

○경계선지능아동 자립지원
3,500

국 2,450

시비 1,050

아동학대조사 공공화 사업 7,980 7,188 792

201 일반운영비 4,980 4,188 792

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○아동학대예방 교육 및 홍보
3,000

02 공공운영비 1,980 1,188 792

○휴대전화 요금 1,980

307 민간이전 3,000 3,000 0

01 의료및구료비 3,000 3,000 0

○피해아동 치료비 및 검사 등
3,000

아동보호전담요원 사업비 22,000 22,000 0

국 17,600

시비 2,200

구비 2,200

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 6,400

시비 800

구비 800

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○기본운영비 6,800

국 5,440

시비 680

구비 680

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○공공운영비 1,200

국 960

시비 120

660,609,000원

3,500,000원

3,000,000원

33,000원*5대*12월

3,000,000원

6,800,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

구비 120

301 일반보전금 14,000 14,000 0

국 11,200

시비 1,400

구비 1,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,000 14,000 0

○서비스운영비 14,000

국 11,200

시비 1,400

구비 1,400

아동복지사업 운영 2,200 2,295 △95

201 일반운영비 2,200 2,295 △95

01 사무관리비 2,200 2,295 △95

○아동 홍보물품 등 2,200

취약계층주거지원 8,000 7,000 1,000

취약계층주거지원 8,000 7,000 1,000

영구임대아파트 지원 8,000 7,000 1,000

307 민간이전 8,000 7,000 1,000

11 사회복지사업보조 8,000 7,000 1,000

○영구임대아파트 내 보안등 전기료
8,000

행정운영경비(복지정책과) 658,753 622,147 36,606

국 185,340

균 98,690

시비 67,393

구비 307,330

인력운영비 583,628 530,904 52,724

국 185,340

균 98,690

시비 67,393

구비 232,205

통합사례관리사 인건비 지원 206,709 212,079 △5,370

균 84,690

시비 42,345

구비 79,674

101 인건비 191,581 188,624 2,957

균 81,090

시비 40,545

구비 69,946

03 공무직(무기계약)근로자보수 191,581 188,624 2,957

○통합사례관리사 인건비 등 191,581

·기본급, 시간외수당, 퇴직적립금 등
162,180

14,000,000원

2,200,000원

8,000,000원

32,436,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 81,090

시비 40,545

구비 40,545

·복리후생비 29,401

-가족수당 2,160

-정액급식비 8,400

-명절휴가비 9,608

-연차유급휴가수당 9,233

202 여비 8,400 16,800 △8,400

균 3,600

시비 1,800

구비 3,000

01 국내여비 8,400 16,800 △8,400

○출장여비 8,400

균 3,600

시비 1,800

구비 3,000

303 포상금 6,728 6,655 73

02 성과상여금 6,728 6,655 73

○성과상여금 6,728

아동통합사례관리사 인건비 지원 157,279 154,814 2,465

국 102,400

시비 7,680

구비 47,199

101 인건비 152,409 150,124 2,285

국 102,400

시비 7,680

구비 42,329

03 공무직(무기계약)근로자보수 152,409 150,124 2,285

○아동통합사례관리사 인건비 152,409

·기본급, 시간외수당, 퇴직적립금 등
128,000

국 102,400

시비 7,680

구비 17,920

·복리후생비 24,409

-명절휴가비 7,594

-정액급식비 6,720

-가족수당 2,880

-연차유급휴가수당 7,215

303 포상금 4,870 4,690 180

02 성과상여금 4,870 4,690 180

○성과상여금 4,870

180,000원*12월

140,000원*5명*12월

1,921,550원*5명

1,846,420원*5명

280,000원*5명*6월

1,345,560원*5명

32,000,000원*4명

1,898,380원*4명

140,000원*4명*12회

60,000원*4명*12월

1,803,510원*4명

1,217,290원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 지원 41,401 42,847 △1,446

균 14,000

시비 7,000

구비 20,401

101 인건비 38,503 38,314 189

균 14,000

시비 7,000

구비 17,503

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,503 38,314 189

○아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 38,503

·기본급, 퇴직적립금 등
32,400

균 14,000

시비 7,000

구비 11,400

·복리후생비 6,103

-명절휴가비 1,899

-급식비 1,680

-가족수당 720

-연차유급휴가수당 1,804

202 여비 1,680 3,360 △1,680

01 국내여비 1,680 3,360 △1,680

○관내여비 1,680

303 포상금 1,218 1,173 45

02 성과상여금 1,218 1,173 45

○성과상여금 1,218

아동보호전담요원 인건비 지원 130,423 121,164 9,259

국 82,940

시비 10,368

구비 37,115

101 인건비 122,619 110,000 12,619

국 82,940

시비 10,368

구비 29,311

02 기타직보수 84,477 71,858 12,619

○아동보호전담 시간선택제임기제(9급상당) 84,477

·기본급, 시간외 근무수당, 보험료 등
70,894

국 56,715

시비 7,090

구비 7,089

·가족수당 2,160

·정액급식비 5,040

2,700,000원*12월

949,190원*2회

140,000원*12월

60,000원*12월

106,088원*17일

280,000원*1명*6월

1,217,290원

70,894,000원

60,000원*3명*12개월

140,000원*3명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

·대민활동비 1,800

·연가보상비 1,389

·특수직무수당 3,194

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,142 38,142 0

○아동보호전담(무기계약직) 38,142

·기본급, 시간외 근무수당, 보험료 등
32,781

국 26,225

시비 3,278

구비 3,278

·명절휴가비 1,803

·정액급식비 1,680

·가족수당 480

·연차유급휴가수당 1,398

202 여비 6,720 10,080 △3,360

01 국내여비 6,720 10,080 △3,360

○국내여비 6,720

303 포상금 1,084 1,084 0

02 성과상여금 1,084 1,084 0

○성과상여금 1,084

아동학대전담 인력 인건비 지원 47,816 0 47,816

101 인건비 44,456 0 44,456

02 기타직보수 44,456 0 44,456

○아동학대전담 시간선택제임기제(9급상당)2
명 인건비 44,456

·기본급, 보험료, 시간외 수당 등
40,692

·정액급식비 1,680

·특수직무수당 1,034

·특정업무수행활동비
525

·대민활동비 525

202 여비 3,360 0 3,360

01 국내여비 3,360 0 3,360

○국내여비 3,360

기본경비 75,125 91,243 △16,118

기본경비 75,125 91,243 △16,118

201 일반운영비 21,065 20,719 346

01 사무관리비 19,065 18,719 346

○부서운영수용비 8,748

○기본업무수행 급량비 9,677

○부속실 운영비 640

02 공공운영비 2,000 2,000 0

50,000원*3명*12개월

6,010원*3명*77시간

88,720원*3명*12개월

32,781,000원

1,803,000원

140,000원*1명*12개월

480,000원

1,398,000원

280,000원*4명*6월

1,084,000원*1명

20,345,600원*2명

140,000원*2명*6월

86,100원*2명*6월

43,750원*2명*6월

43,750원*2명*6월

280,000원*2명*6월

8,748,000원

9,677,000원

640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○우편료 2,000

202 여비 47,040 63,504 △16,464

01 국내여비 47,040 63,504 △16,464

○기본업무수행여비
47,040

203 업무추진비 7,020 7,020 0

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비 2,700

04 부서운영업무추진비 4,320 4,320 0

○부서운영업무추진비 4,320

2,000,000원

280,000원*28명*6월

3,000,000원*90%

4,800,000원*90%


